
Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

DETERMINAZIONE

N. 20 del 11/11/2022

Oggetto: Grande  Progetto  Centro  storico  di  Napoli  -  Valorizzazione  del  sito  UNESCO -  POR 
Campania FESR 2014/2020 - Asse VI - Priorità di investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 – Azioni  
6.7.1 e 6.8.3. - Intervento n. 24: Complesso di San Lorenzo Maggiore – completamento sistemazione 
area archeologica.
Intervenuta efficacia della determinazione n. 28 del 21 giugno 2022 – I.G. n. 1200 dell’11 luglio 
2022 – di affidamento dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura, relativi alle indagi-
ni strutturali, indagini diagnostiche per il restauro e indagini archeologiche finalizzate alla progetta-
zione esecutiva nell’ambito dell’intervento per il completamento della sistemazione dell’area archeo-
logica di San Lorenzo maggiore, in favore della società GEO CONSULTLAB S.r.l. per l’importo di 
8.849,00 €, al netto del ribasso offerto dello 0,6%, oltre IVA al 22% come per legge. 
CUP: B69G12000090003 SMART CIG: ZDB364F9C6
Atto senza impegno di spesa.

1

Comune di Napoli
Data: 02/12/2022, DETDI/2022/0000456



La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – Sito UNESCO

Premesso che:
 tra gli interventi ricompresi nel Grande Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito  

UNESCO è  incluso  l’intervento  denominato  “Complesso  di  San  Lorenzo  Maggiore”  per  il 
completamento  della  sistemazione  dell’area  archeologica,  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.000.000,00;

 con deliberazione di G.C. n. 479 del 26 giugno 2013 è stato approvato il progetto preliminare del 
suddetto intervento, redatto dai progettisti incaricati con nota MIBAC-DR-CAM prot. n. 14125 
dell’8  novembre  2012  della  Direzione  Regionale  per  i  Beni  Culturali  e  Paesaggistici  della 
Campania MIBAC;

 con determinazione a contrarre del direttore della Direzione centrale Pianificazione e gestione del  
territorio - sito UNESCO n. 65 del 3 dicembre 2013, resa esecutiva in data 5 dicembre 2013 al n. 
259 di repertorio, è stata indetta gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 
163/2006,  per  l’affidamento  della  progettazione  definitiva,  dell’assistenza alla  direzione  lavori 
(direzione operativa) il  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
dell’intervento  di  che  trattasi,  sulla  scorta  del  citato  progetto  preliminare,  con aggiudicazione 
mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  83  del 
medesimo decreto legislativo, per l'importo complessivo di € 46.800,00 di cui € 22.150,00 per la 
progettazione definitiva, € 6.850,00 per l’assistenza alla direzione lavori (direzione operativa), € 
5.100,00  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  €  12.700,00  per  il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, oltre a CNPAIA al 4% pari ad € 1.872,00 e 
IVA pari a € 10.221,12 per complessivi € 58.893,12;

 con  Decreto  n.  29204  del  29  ottobre  2018  del  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere 
Pubbliche della  Campania,  Puglia,  Molise e Basilicata,  detta  procedura di  affidamento è  stata 
dichiarata infruttuosa per mancata disponibilità da parte dei concorrenti utilmente collocati nella 
graduatoria di gara ad assumere l’incarico;

- con determinazione n. 26 del 23 settembre 2021 – I.G. n. 1662 del 5 ottobre 2021 della dirigente 
ad interim del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO sono stati affidati ai sensi 
dell’art. 36 co.2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. al RTP costituito tra ing. Michele Candela 
(capogruppo  –  mandatario),  ing.  Alfredo  Galasso  -  P.IVA  02008560647  -  geom.  Gerardo 
Antoniello, arch. Giuseppe Morganti, arch. Paola Brunori, dott. archeologo Luca Borsa, I&T S.r.l. 
(legale  rappresentante  ing.  Giovambattista  Aquilino  Musto),  geol.  dott.  Federico  Giordano, 
impresa  individuale  Corsale  &  Amitrano  restauro  e  architettura  (del  restauratore  Maria  Pia 
Corsale),  ing.  Alfredo  Galasso  P.IVA  03059400642,  arch.  Cristiana  Tarantino  -  giovane 
professionista - (mandanti), i servizi tecnici attinenti all'ingegneria e all'architettura relativi alla 
progettazione esecutiva, al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la direzione  
operativa relativi  all’intervento  denominato  “Complesso  di  San  Lorenzo  Maggiore  –  
completamento  sistemazione  area  archeologica”  ricompreso  nell’ambito  del  Grande  Progetto 
Centro  storico  di  Napoli  –  Valorizzazione  del  sito  UNESCO,  per  l’importo  complessivo  di  € 
61.867,96, al netto del ribasso offerto del 2%, oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 2.474,72 ed 
IVA al 22% pari a € 14.155,39  per un totale di € 78.498,07.

Considerato che:

2

Comune di Napoli
Data: 02/12/2022, DETDI/2022/0000456



- il disciplinare di affidamento dei servizi di progettazione esecutiva e al coordinamento della sicu-
rezza in fase di progettazione e alla direzione operativa di cui alla citata determinazione IG. 1662 
del 5 ottobre 2021, prevedeva la predisposizione di un piano di indagini indispensabili e propedeu-
tiche alla progettazione esecutiva;

- tale piano di indagini è stato tramesso in data 3 gennaio 2022, poi successivamente modificato in 
data 22 febbraio 2022 a seguito di richieste di chiarimenti da parte dello scrivente Servizio;

- il  suddetto piano di indagini è stato autorizzato dalla competente Soprintendenza Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio per il comune di Napoli con nota acquisita al nostro prot. n. 230727 del 24 
marzo 2022 con la richiesta di alcune integrazioni

- è stato necessario affidare, i  servizi tecnici attinenti all’ingegneria ed all’architettura relativi alle 
indagini strutturali, indagini diagnostiche per il restauro e indagini archeologiche finalizzate alla  
progettazione esecutiva dell’intervento in parola;

Visto che:
- con determinazione n. 28 del 21 giugno 2022 – I.G. n. 1200 dell’11 luglio 2022 sono stati affidati, 

ai sensi del D.Lgs 50/2016, art. 36 co 2, lett b) e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta su piattafor-
ma MePA, i servizi attinenti all’ingegneria ed all’architettura relativi alle indagini strutturali, in-
dagini diagnostiche per il restauro e indagini archeologiche finalizzate alla progettazione esecuti-
va alla società GEO CONSULTLAB S.r.l.,per l’importo di 8.449,00 €, al netto del ribasso offerto 
dello 0,6%, oltre IVA al 22% come per legge;

- con la suddetta determinazione si è provveduto, inoltre, a rimodulare da ultimo il quadro economi-
co dell’intervento de quo.

Preso atto che:
- la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  80  e  83  del  D.lgs.  n.50/2016 ss.mm.ii.,  

effettuata dal RUP, si è conclusa con esito positivo;
- l’Affidatario risulta in regola con il pagamento dei tributi locali di cui al cosiddetto Programma 

100, come risulta dalle verifiche eseguite dal Servizio  Contrasto all’evasione e innovazione dei  
procedimenti tributari;

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione, diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Ritenuto che si possa, pertanto, dare atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con 
determinazione I.G. n. 1200 dell’11 luglio 2022 in favore della società GEO CONSULTLAB S.r.l. - 
P. Iva 02683470641 - per l’importo di 8.449,00 €, al netto del ribasso offerto dello 0,6%, oltre IVA al 
22% come per legge, avente ad oggetto l’esecuzione di  indagini strutturali, indagini diagnostiche  
per il restauro e indagini archeologiche finalizzate alla progettazione esecutiva relative all’intervento 
denominato “Complesso di San Lorenzo Maggiore – completamento sistemazione area archeologica” 
ricompreso  nell’ambito  del  Grande  Progetto  Centro  storico  di  Napoli  –  Valorizzazione  del  sito  
UNESCO

Visti
 il D.lgs. n.267/2000 ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 il D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”.

Per i motivi esposti in narrativa

3

Comune di Napoli
Data: 02/12/2022, DETDI/2022/0000456



DETERMINA

1. Dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. dell’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione disposta con  determinazione I.G. n.  1200 dell’11 luglio 2022 in favore della 
società GEO CONSULTLAB S.r.l. - P. Iva 02683470641 - per l’importo di 8.449,00 €, al netto del 
ribasso  offerto  dello  0,6%,  oltre  IVA al  22%  come  per  legge, per  l’affidamento  dei  servizi  di 
ingegneria e architettura aventi ad oggetto l’esecuzione di indagini strutturali, indagini diagnostiche  
per il restauro e indagini archeologiche finalizzate alla progettazione esecutiva relative all’intervento 
denominato “Complesso di San Lorenzo Maggiore – completamento sistemazione area archeologica” 
ricompreso  nell’ambito  del  Grande  Progetto  Centro  storico  di  Napoli  –  Valorizzazione  del  sito  
UNESCO

La sottoscritta, in qualità di dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, 
attesta:

- che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e 
degli artt.  13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a) del Regolamento del sistema dei 
controlli interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013 
nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al  
D.lgs. n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

- che, ai sensi dell’art. 6bis L. 241/ 1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 4) e degli artt. 7 
e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  adottato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse da impedire l’adozione del presente atto;

- che il presente provvedimento ed il relativo allegato non contengono dati personali.

L’allegato,  costituente  parte  integrante  della  presente  determinazione,  composto  dal  seguente  
documento,  per  complessive  10  pagine,  firmato  digitalmente  dalla  dirigente  proponente,  è  
conservato nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato con il seguente numero:
All_E1059_020_01 – Determina dirigenziale n.28 del 21 giugno 2022 – I.G. n. 1200 dell’11 luglio 
2022.

Sottoscritta digitalmente da 
La dirigente 
arch. Paola Cerotto

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del  
D.lgs. 7/3/2005, n. 82 (CAD). La  presente determinazione  è conservata in originale  negli archivi  
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. n. 82/ 2005.

4

Comune di Napoli
Data: 02/12/2022, DETDI/2022/0000456


	DETERMINAZIONE
	N. 20 del 11/11/2022

		2022-11-11T08:44:59+0000
	PAOLA CEROTTO




